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[Handelsministeren.] 
arbejder ville blive indsendt til under- 
søgelse og stempling i et sådant omfang, 
at der herigennem kunne føres kontrol 
med den overvejende del af produktionen 
og importen af guld- og sølvarbejder, og at 
udgifterne til opretholdelsen af kontrollen 
i det væsentlige ville kunne dækkes af 
betalingen for undersøgelser og stempling. 
Som der nærmere er redegjort for i bemærk- 
ningerne til lovforslaget, har denne kon- 
trolordning ikke kunnet opretholdes i det 
forudsatte omfang, hvilket har medført, 
at kun en begrænset del af importen og 
produktionen af guld- og sølvarbejder er 
undergivet offentlig kontrol. Dette har igen 
ført med sig, at indtægterne for stats- 
kontrollen med guld- og sølvarbejder har 
svigtet, og institutionen har i de senere år 
haft et underskud på op til 100 000 kr. 
Dette underskud er søgt udlignet dels ved 
forhøjelse af taksterne for undersøgelse og 
stempling, dels ved gennemførelse af be- 
sparelser på statskontrollens budget, men 
det har ikke været muligt på denne måde 
at bringe balance på statsguardejnens regn- 
skab. 

Da den gældende ordning således for 
tiden påfører statskassen ikke uvæsentlige 
udgifter, har handelsministeriet med Guld- 
smedefagets Fællesråd drøftet spørgsmålet om 
en revision af de gældende bestemmelser 
med henblik på at opnå en ordning, der 
både opfylder kravet om en betryggende 
kontrol med arbejder af ædle metaller og 
tilgodeser hensynet til, at det offentlige 
ikke påføres udgifter til en sådan kontrol. 

Fra guldsmedefagets side er man enig i, 
at det hverken ville være i fagets eller 
forbrugernes interesse, om man opgav 
enhver form for offentlig kontrol med ar- 
bejder af ædle metaller. På den anden side 
har faget taget afstand fra en ordning, der 
indebærer tvungen offentlig undersøgelse 
og stempling af alle arbejder af ædle me- 
taller, idet en sådan ordning ville medføre 
betydelige praktiske ulemper for produk- 
tionen. I samråd med Guldsmedefagets Fæl- 
lesråd har handelsministeriet derfor ud- 
arbejdet det foreliggende lovforslag, hvis 
ordning bygger på en stikprøvevis kontrol 
med arbejder af ædle metaller og pålægger 
de af ordningen omfattede virksomheder 

at betale udgifterne til kontrollen gennem 
en afgift for hver udtagen prøve. 

Idet jeg om enkelthederne i lovforslaget 
tillader mig at henvise til bemærkningerne 
til de enkelte paragraffer, skal jeg her blot 
nævne lovforslagets hovedpunkter. For- 
slaget omfatter, foruden som den gældende 
lov arbejder af guld og sølv, tillige arbejder 
af platin og palladium, og det bestemmes, at 
sådanne arbejder kun må sælges eller ud- 
bydes til salg under betegnelserne 홢guld", 
홢sølv", 홢platin" eller 홢palladium", såfremt 
de opfylder visse mindstekrav til holdig- 
heden. Disse krav er som hidtil fastsat til 
826 °/oo for sølv og 585 "/홢o for guld, medens 
der for platin og palladium kræves et ind- 
hold af 950 °/oo rent platin eller palladium. 
Varer, der sælges under de nævnte beteg- 
nelser, skal være forsynet med et stempel, 
der angiver holdigheden, og et stempel, 
der angiver vedkommende fabrikants eller 
forhandlers navn. Det er endvidere fast- 
sat, at såkaldte 홢pletvarer" kun må sælges 
eller udbydes til salg under betegnelser, 
der angiver disse varers karakter af plet- 
varer, idet man herved søger at undgå, at 
pletvarer udgives for at være arbejder af 
ædle metaller. Ligeledes for at undgå for- 
veksling med de arbejder af ædle metaller, 
der har det foreskrevne mindsteindhold af 
ædle metaller, er det fastsat, at arbejder 
af ædle metaller, der ikke opfylder holdig- 
hedskravene, og pletvarer ikke må sælges 
eller udbydes til salg med noget stempel, 
der angiver holdigheden eller kan forveksles 
med et holdighedsstempel. 

Lovforslagets regler om holdighedsstem- 
pel og navnestempel er i alt væsentligt i 
overensstemmelse med de gældende regler 
om sådanne stempler. Navnestemplet skal 
som hidtil være optaget i et navnestempel- 
register, der føres af direktøren, for patent- 
og varemærkevæsenet. 

Adgangen til at få varerne undersøgt og 
stemplet af statsguardejnen med de tre 
tårne er opretholdt. 

Medens den offentlige kontrol med arbej- 
der af ædle metaller for tiden ikke spiller 
nogen væsentlig rolle i praksis, idet kun ret 
få virksomheder indsender deres arbejder 
til undersøgelse og stempling hos statskon- 
trollen, indføres der ved lovforslaget en 
stikprøvevis kontrol, med arbejder af ædle 


